
Ministru kabineta noteikumi Nr. 145 

Rīgā 2025. gada 11. martā (prot. Nr. 10 10. §) 

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 "Noteikumi par 

akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību" 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 

24. panta trešo daļu 

Izdarīt Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 300 "Noteikumi par akcīzes 

nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas kārtību" (Latvijas Vēstnesis, 2010, 51./52., 

121. nr.; 2012, 34. nr.; 2013, 198. nr.; 2014, 22., 258. nr.; 2015, 148. nr.; 2016, 50. nr.; 2017, 

104. nr.; 2019, 102. nr.; 2020, 96A. nr.; 2021, 16. nr.; 2022, 102. nr.; 2023, 34. nr.; 2024, 58. 

nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt 55.13.1. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

"55.13.1. akcīzes nodokļa maksātāja statusu (apstiprināts noliktavas turētājs darbībām ar 

dabasgāzi, dabasgāzes tirgotājs, publiskais tirgotājs, galalietotājs, persona, kas ieved un 

realizē dabasgāzi mazumtirdzniecībā kā degvielu, dabasgāzes sadales sistēmas operators, 

vienotais dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas operators). Ja dabasgāzes sadales 

sistēmas operators vai vienotais dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas operators 

vienlaikus ir arī galalietotājs, kas pats ieved dabasgāzi Latvijas Republikā no citas valsts 

izmantošanai savam patēriņam, papildus norāda statusu - galalietotājs, bet, ja sadales 

sistēmas operators vai vienotais dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas operators 

realizē un piegādā dabasgāzi galalietotājam, nodrošinot pēdējās garantētās piegādes 

pakalpojumu, papildus norāda statusu - dabasgāzes tirgotājs". 

2. Izteikt 55.13.5. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

"55.13.5. dabasgāzes tirgotājs, publiskais tirgotājs, dabasgāzes sadales sistēmas operators un 

vienotais dabasgāzes pārvades un uzglabāšanas sistēmas operators, kas piegādā dabasgāzi 

galalietotājiem, - dabasgāzes tirgotāju reģistra numuru." 

3. Izteikt 55.14 punktu šādā redakcijā: 

 

"55.14 Akcīzes nodokļa maksātājs par dabasgāzes deklarācijas 17. rindā norādīto apjomu, 

kam piemēro akcīzes nodokļa likmi saskaņā ar likuma 15.1 panta pirmās daļas 3., 4. un 5. 

punktu, dabasgāzes deklarācijai pievieno šādu informāciju: 

55.141. tā galalietotāja nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu, kurš izmanto 

dabasgāzi, kurai piemēro likuma 15.1 panta pirmās daļas 3., 4. un 5. punktā noteikto akcīzes 

nodokļa likmi; 

55.142. piegādātās dabasgāzes apjomu (kWh); 

55.143. dabasgāzes izmantošanas mērķi vai NACE kodu, ja piemēro likuma 15.1 panta pirmās 

daļas 4. un 5. punktā noteikto akcīzes nodokļa likmi." 

4. Izteikt 55.19 punktu šādā redakcijā: 

 

"55.19 Akcīzes nodokļa maksātājs, aizpildot dabasgāzes deklarācijas 22. rindu, norāda kopējo 

valsts budžetā maksājamo akcīzes nodokļa summu (euro), saskaitot 21. rindas 1.-7. aili." 



5. Papildināt ar 58.6 punktu šādā redakcijā: 

 

"58.6 Ja dabasgāzi par kurināmo izmanto galalietotājs, kas ir Eiropas Savienības Emisiju 

tirdzniecības sistēmas dalībnieks, un ja dabasgāzi par kurināmo izmanto rūpnieciskās 

ražošanas un citos ar ražošanu saistītos procesos un tehnoloģiski nepieciešamā klimata 

nodrošināšanai rūpnieciskās ražošanas telpās, akcīzes nodokļa deklarācijas saskaņā ar šo 

noteikumu V1 nodaļu un 5. pielikumu aizpilda un iesniedz par taksācijas periodu, sākot ar 

2025. gada janvāri." 

6. Izteikt 3. pielikumu jaunā redakcijā (1. pielikums). 

7. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā (2. pielikums). 

Ministru prezidente E. Siliņa 

Finanšu ministra pienākumu izpildītājs ‒ 

iekšlietu ministrs R. Kozlovskis 

  

1. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 11. marta 

noteikumiem Nr. 145 

"3. pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa deklarācija 

1. Periods 

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

            

- datums 03         

  

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas termiņš 

- gads, datums, mēnesis 04   2 0                 

 

3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 



- statuss 05 
  

apstiprināts 

noliktavas 

turētājs 

  
reģistrēts 

saņēmējs 
  

īslaicīgi reģistrēts 

saņēmējs 

    
       

    

sertificēts 

saņēmējs 
  

īslaicīgi 

sertificēts 

saņēmējs 

  
reģistrēts 

nosūtītājs 

    
       

    
cita persona       

   

           
        

- nodokļa maksātāja 

nosaukums vai vārds un 

uzvārds 

06 
         

        

           
        

- nodokļa maksātāja 

reģistrācijas kods vai 

personas kods 

08                           

               

- nodokļa maksātāja akcīzes 

identifikācijas numurs 

09                           

               

- noliktavas akcīzes 

identifikācijas numurs 

10                           

          

4. Likuma "Par akcīzes 

nodokli" 13. panta pirmās 

daļas 2. punkta 

"a" apakšpunktā noteiktā 

akcīzes nodokļa likme 

cigaretēm (euro par 1000 

gabaliem) 

11       

- palielinājuma koeficients, 

ja cigaretes garums 

pārsniedz 80 mm 

12             

          



5. Likuma "Par akcīzes 

nodokli" 13. panta pirmās 

daļas 2. punkta 

"b" apakšpunktā noteiktā 

akcīzes nodokļa likme 

cigaretēm (procentos) 

13       

- maksimālā 

mazumtirdzniecības cena 

cigarešu paciņai (euro) 

14             

- cigarešu skaits paciņā 

(gabalos) 

15             

                

6. Kopējā akcīzes nodokļa 

likme cigaretēm (euro par 

1000 gabaliem) 

(11. r. [x 12. r.] + 13. r. : 100 

x 14. r. : 15. r. x 1000) 

16             

      

    Tabakas izstrādājumu veidi 

(1. un 2. ailē - gabalos; 3., 4., 5. un 6. ailē - gramos) 

    

cigaretes 
cigāri un 

cigarillas 

smēķējamā tabaka 

tabakas 

lapas 

karsējamā 

tabaka 

    smalki 

sagriezta 

tabaka 

cigarešu 

uztīšanai 

cita 

smēķējamā 

tabaka 

    1 2 3 4 5 6 

7. Akcīzes nodokļa likme 

(1. un 2. ailē - euro par 

1000 gabaliem; 

3., 4., 5. un 

6. ailē - euro par 1000 

gramiem) 

17                     

8. Apstiprināts noliktavas turētājs 

Kopējais daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas 

18                     



- t. sk. daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas, piemērojot 

atlikto nodokļa maksāšanu 

saskaņā ar likuma "Par 

akcīzes nodokli" 25. pantu 

19                     

- t. sk. daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes 

nodokli" 23. panta 

deviņpadsmito daļu 

20                     

- t. sk. daudzums, kas 

izvests no akcīzes preču 

noliktavas un atbrīvots no 

akcīzes nodokļa saskaņā ar 

likuma "Par akcīzes 

nodokli" 17. panta pirmās 

daļas 2. punktu, 20. pantu 

un 21. panta sesto daļu 

21                     

            

Daudzums, kas patērēts 

akcīzes preču noliktavā 

22                     

                        

Akcīzes preču noliktavā 

konstatētais faktiskais 

iztrūkums 

23                     

                        

Faktiskais iztrūkums, kas 

radies, pārvietojot saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 25. pantu 

24                     

                        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

(18. r. - 19. r. - 20. r. - 

21. r. + 22. r + 23. r. + 

24. r.) 

25                     



- t. sk. daudzums, kas 

marķēts ar akcīzes nodokļa 

markām 

26                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

25. r. : 1000) 

27                     

9. Reģistrēts saņēmējs, īslaicīgi reģistrēts saņēmējs, sertificēts saņēmējs vai īslaicīgi 

sertificēts saņēmējs 

Kopējais saņemtais 

daudzums 

28                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

28. r. : 1000) 

29                     

  

10. Reģistrēts nosūtītājs 

Kopējais daudzums, par 

kuru maksājams akcīzes 

nodoklis saskaņā ar likuma 

"Par akcīzes nodokli" 

25. panta trešo daļu 

30                     

                        

Faktiskais iztrūkums, kas 

radies, pārvietojot saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 25. pantu 

31                     

                        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis 

(30. r. + 31. r.) 

32                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

32. r. : 1000) 

33                     

  



11. Fiziskā vai juridiskā persona, kas ieved vai saņem tabakas izstrādājumus Latvijas 

Republikā no citas dalībvalsts saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 23. panta septīto 

daļu 

Kopējais daudzums, kas 

ievests Latvijas Republikā 

34                     

- t. sk. daudzums, kas 

atbrīvots no akcīzes 

nodokļa saskaņā ar likuma 

"Par akcīzes nodokli" 

21. panta trešo daļu 

35                     

                        

Daudzums, par kuru 

maksājams akcīzes 

nodoklis (34. r. - 35. r.) 

36                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

36. r. : 1000) 

37                     

  

12. Nodokļa aprēķins atbilstoši akcīzes nodokļa markām, par kurām akcīzes nodoklis 

samaksāts pirms akcīzes nodokļa marku saņemšanas vai maksājams par zudušajām 

akcīzes nodokļa markām 

Tabakas izstrādājumu 

daudzums, kas atbilst 

saņemto vai zudušo 

akcīzes nodokļa marku 

daudzumam 

38                     

                        

Akcīzes nodokļa summa 

(euro), kas ir samaksāta 

atbilstoši saņemtajām 

markām kādā no 

iepriekšējiem taksācijas 

periodiem, ja attiecīgie 

marķētie tabakas 

izstrādājumi tiek izvesti no 

akcīzes preču noliktavas 

39                     

                        



Nodokļa summa (17. r. x 

38. r. : 1000 - 39. r.) 

40                     

  

13. Korekcija (+/-) 

Daudzuma korekcija 41                     

                        

Nodokļa summa (17. r. x 

41. r. : 1000) 

42                     

                        

14. Kopējā akcīzes 

nodokļa summa katrai 

ailei (euro) 

(27. r. + 29. r. + 33. r. + 

37. r. + 40. r. + 42. r.) 

43                     

          

15. Kopējā akcīzes 

nodokļa summa (euro) 

(43. rindas 1., 2., 3., 4., 5. 

un 6. ailes summa) 

44       

    

16. Atzīmes par 

deklarācijai 

pievienotajiem 

attaisnojuma 

dokumentiem 

45 
  

   

   

" 

  

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 11. marta 

noteikumiem Nr. 145 

"5. pielikums 

Ministru kabineta 

2010. gada 30. marta 

noteikumiem Nr. 300 

Dabasgāzes akcīzes nodokļa deklarācija 



1. Periods 

- gads 01   2 0       

            

- mēnesis 02         

2. Likuma "Par akcīzes nodokli" 23. pantā noteiktais nodokļa samaksas termiņš 

- gads, datums, mēnesis 03   2 0                 

3. Ziņas par akcīzes nodokļa maksātāju 

- statuss 04   
 

apstiprināts noliktavas turētājs darbībām 

ar dabasgāzi 

  

 
dabasgāzes tirgotājs, publiskais tirgotājs 

 

 
galalietotājs 

  

 
persona, kas ieved un realizē dabasgāzi 

mazumtirdzniecībā kā degvielu 

 

 
dabasgāzes sadales sistēmas operators, 

vienotais dabasgāzes pārvades un 

uzglabāšanas sistēmas operators 

        

- nodokļa maksātāja nosaukums vai 

vārds un uzvārds 
05 

    

                              

- nodokļa maksātāja reģistrācijas kods 

vai personas kods 
06 

                          

                              

- speciālās atļaujas (licences) 

darbībām ar dabasgāzi numurs vai 

dabasgāzes tirgotāju reģistra numurs 

07 

                          

                              

      Dabasgāzei, ko apliek ar akcīzes nodokli un izmanto 



Dabasgā

zei, ko 

neapliek 

ar 

akcīzes 

nodokli 

(kWh) 

par 

kurinā

mo 

saskaņ

ā ar 

likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli

" 

15.1 pa

nta 

pirmās 

daļas 

2. punk

tu 

(kWh) 

par 

kurinām

o, ja 

galalieto

tājs ir 

Eiropas 

Savienīb

as 

Emisiju 

tirdzniecī

bas 

sistēmas 

dalībniek

s, 

saskaņā 

ar likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli" 

15.1 pant

a pirmās 

daļas 

3. punkt

u (kWh) 

par 

kurinā

mo 

saskaņ

ā ar 

likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli

" 

15.1 pa

nta 

pirmās 

daļas 

4. punk

tu 

(kWh) 

par 

kurināmo 

siltumnīcu, 

kūts un 

inkubatoru 

siltumapgād

ei, 

lauksaimnie

cības 

izejvielu 

pirmapstrād

ei saskaņā 

ar likuma 

"Par akcīzes 

nodokli" 

15.1 panta 

pirmās 

daļas 

5. punktu 

(kWh) 

par 

degviel

u 

saskaņ

ā ar 

likuma 

"Par 

akcīzes 

nodokli

" 

15.1 pa

nta 

pirmās 

daļas 

1. punk

tu 

(kWh) 

par degvielu saskaņā 

ar likuma "Par akcīzes 

nodokli" 15.1 panta 

pirmās daļas 

1. punktu (kWh), ja 

netiek 

piemērota de minimis 

atbalsta likme 

      1 2 3 4 5 6 7 

4. Akcīz

es 

nodokļ

a likme 

(euro p

ar 

1000 k

Wh) 

0

8 

  

              

  

5. Apstiprināts noliktavas turētājs darbībām ar dabasgāzi 

Akcīzes preču noliktavā ievestais 

apjoms 
09 

  
    

    

          

Apjoms, kas izvests no akcīzes preču 

noliktavas, piemērojot atlikto 

nodokļa maksāšanu saskaņā ar 

10 
  

    
    



likuma "Par akcīzes nodokli" 

25. pantu 

            

6. Dabasgāzes apjoms, kas 

piegādāts galalietotājam, 

izmantojot vai neizmantojot 

sadales sistēmu 

11 

  

    

  

  

7. Dabasgāzes apjoms, ko neapliek ar akcīzes nodokli 

Kopējais apjoms, ko neapliek ar 

akcīzes nodokli, t. sk.: 
12 

      

- apjoms, kas izmantots citiem 

mērķiem, nevis par degvielu vai 

kurināmo 

13 

      

- apjoms, kas izmantots divējādi 14       

- apjoms, kas izmantots 

mineraloģiskiem procesiem 
15 

      

- apjoms, ko vienotais dabasgāzes 

uzglabāšanas un pārvades sistēmas 

operators, dabasgāzes sadales 

sistēmas operators, dabasgāzes 

uzglabāšanas sistēmas operators un 

dabasgāzes pārvades sistēmas 

operators izlietojis dabasgāzes 

pārvades, uzglabāšanas vai sadales 

sistēmas tehnoloģiskajām 

vajadzībām, t. sk. zudumi 

16       

  

8. Dabasgāzes apjoms, ko apliek ar akcīzes nodokli 

- dabasgāzes apjoms, ko apliek 

ar akcīzes nodokli 
17 

  
        

      

                    

- akcīzes nodokļa summa (euro) 

(08. r. x 17. r. : 1000) 
18 

  
        

      

9. Korekcija (+/-) 



Dabasgāzes apjoma korekcija 19                 

                    

Akcīzes nodokļa summa (euro) 

(08. r. x 19. r. : 1000) 
20 

  
        

      

                    

Kopējā akcīzes nodokļa summa 

pa veidiem (euro) (18. r. + 

20. r.) 

21 

  

        

      

              

10. Kopējā akcīzes nodokļa 

summa (euro) (21. rindas 1., 2., 

3., 4., 5., 6. un 7. ailes summa) 

22 

          

        

11. Atzīmes par deklarācijai 

pievienotajiem dokumentiem 

23 
  

      
 

      
 

 


